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Ministerio' b  Viceminister
deEducaCién i de Gestion Pedagogica

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las heroicas batallas
de Junin y Ayacucho”

ACTA DE EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO
DE LA BUENA PRO

LICITACION PUBLICA N° 004-2024-MINEDU/VMGP/UE 120

ADQUISICION DE MATERIAL EDUCATIVO IMPRESO: DICCIONARIO PARA LAS
Il.LEE DE LOS MODELOS DE SERVICIO EDUCATIVO EN AMBITO RURAL -
DOTACION 2025

En la cuidad de Lima, siendo las 15:30 horas del dia 02 de octubre de 2024, en la
Direccion de Gestion de Recursos Educativos del Ministerio de Educacion, ubicada en
Calle El Comercio N° 193 - San Borja, se reunieron los miembros integrantes del
Comité de Seleccion designados mediante Resolucion Directoral N° 0103-2024-
MINEDU/NMGP/ DIGERE conformado por los sefiores Rubén Alcides Laurente Yalli,
Pablo Isaias Urbina Mello y Rosa Virginia Ledn Chinchay, a fin de dar cumplimiento a
lo siguiente:

1. Admision de Oferta

Conforme al calendario del Licitacion Publica N° 004-2024-MINEDU/NVMGP/UE
120, a través del Sistema Electronico de Contrataciones del Estado (SEACE) se
recibieron las ofertas siguientes:

Fechade |[Estadodela

i Estado
presentacion| propuesta

Nro.| RUC/Cédigo Nombre o Razén Social

1 | 20432715044 |EMPRESA EDITORA MACRO E.ILR.L. 25/09/2024 Enviado Valido

Consorcio Instituto Pacifico S.A.C. - . .
Pacifico Editores S.A.C. 25/09/2024 Enviado Valido

3 | 20308497951 |EDITORIAL OCEANO PERUANA S.A. 25/09/2024 Enviado Valido

2 | 20511647259

4 | 20510347243 |EDUCACTIVAS.A.C. 25/09/2024 Enviado Valido

Asimismo, a través de mesa de partes se recibieron cuatro (4) muestras, las
mismas que fueron codificadas y enviadas a la Direcciéon de Servicios Educativos
en Ambito Rural (DISER) con Oficio N° 005-2024-MINEDU/VMGP/UE 120 — LP N°
004-2024 para su evaluacion conforme a lo sefialado en el numeral 10.2.3" de las
especificaciones técnicas de las bases integradas del presente procedimiento de
seleccion.

B G S CODIGO | e
N° [ EXPEDIENTE SINAD | RUC/Cadigo Nombre o Razén Social POSTOR ITEMN
1| MPT2024-EXT-0704025 | 20432715044 | EMPRESA EDITORA MACRO E.IR.L. AA 1
A Consorcio Instituto Pacifico S.A.C. -
. )/ 2 | MPT2024-EXT-0704120 | 20511647259 Pacifico Editores S.AC. BB 1
/ )
/ }/// 3 | MPT2024-EXT-0702590 | 20308497951 | EDITORIAL OCEANO PERUANA S.A. cc 1
v
: 4 | MPT2024-EXT-0703676 | 20510347243 | EDUCACTIVA S.A.C. DD 1

1 Las muestras, debidamente codificadas por el Comité de Seleccién serdn entregadas al drea usuaria
para la evaluacion del cumplimiento de los requerimientos de la calidad pedagdgica {(...)
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Mediante

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"

Memorandum N.°

de Junin y Ayacucho”

“Afio del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las heroicas batallas

00524-2024-MINEDU/NMGP-DIGEIBIRA-DISER

recibido el 01 de octubre de 2024, la DISER remitié el resultado de la evaluacion
de las muestras recibidas, siendo el siguiente:

TEM FICHA 1 FICHA 2
Ne POSTOR SITUACION FINAL
Sl NO 8l NO CUMPLE
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
NO CUMPLE
M- v v (ver fichas)
BB -1 v v S| CUMPLE
1
NO CUMPLE
-1 :
G v v (ver fichas)
NO CUMPLE
HE-1 v v (ver fichas)
Seguidamente, se verific6 la documentacion de cumplimiento de los
requerimientos técnicos minimos, obteniéndose el siguiente resultado:
CONSORCIO
EMPRESA INTEGRADO POR EDITORIAL
EDITORA INSTITUTO PACIFICO OCEANO EDU;:;?NA
DOCUMENTO MACRO ELR.L. SAC Y PACIFICO PERUANA S.A. e
EDITORES SAC
ITEM N 1 ITEM N° 1 ITEM N 1 ITEM e 1
Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Documento que acredite la representacion de quien suscribe CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
la oferta.
Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 SVREE GURLE CUNFLE EURHE
del Reglamento. (Anexo Ne 2)
Declaracidn jurada de cumplimiento de las Especificaciones
Técnicas contenidas en el numeral 3.1 del Capitulo III de la CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
presente seccion. (Anexo N° 3)
Dos (02) muestras iguales (idénticas) del item al que
postulan, segin lo indicado en los numerales 8, 9 y 10 de las| NO CUVPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
especificaciones técnicas.
Declaracion jurada de plazo de entrega. (Anexo N° 4) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso,
en la que se consigne los integrantes, el representante
comun, el domicilio comin y las obligaciones a las que se NO BTIPLE NO NO
compromete cada uno de los integrantes del consorcio asi| CORRESPONDE CORRESPONDE ( CORRESPONDE
como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
(Anexo N° 5)
El precio de la oferta en soles. Adjuntar obligatoriamente el CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Anexo N° 6
VERIFIC::QISSRIE;:Elmgél_h:gg:lrgotsm”bigf:g:mos ¥ NO ADMITIDO ADMITIDO NO ADMITIDO | NO ADMITIDO
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"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
“Afio del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las heroicas batallas
de Junin y Ayacucho”

2. Evaluacion y calificacion de ofertas.

Seguidamente se realiz6 la evaluacion de las ofertas y luego se verificd los
documentos de calificacién solicitado en las bases integradas, obteniéndose el
resultado siguiente:

EVALUACION CALIFICACION
""5 A. EXPERIENCIA
UNIDAD =] S DEL POSTOR EN
IT:.M DESCRIPCION CANT. DE POSTOR A. PRECIO S/ B. PLAZO DE ENTREGA E 5 LA
MEDIDA PUNTAJE [ I&J ESPECIALIDAD RESULTADO
EVALUACION| © a
PUNTAJE PUNTAJE
UNITARIO TOTAL OFERTADO FACTURACION
80 Ptos 20 Ptos
CONSORCIO
INTEGRADO POR
1A et | 28.000] UNDAD [nsTiTUTO PACIFIcO | 15.00 | S/420,000.00| 0.0 50 0.00 80.00 1 | cumpe | caLFicaDo
SAC Y PACIFICO
EDITORES SAC

3. Otorgamiento de la buena pro
Efectuada la calificacién de ofertas, el comité en pleno determina lo siguiente:

> item N° 1: Otorgar la Buena Pro al postor CONSORCIO INTEGRADO POR
INSTITUTO PACIFICO SAC Y PACIFICO EDITORES SAC por el monto
ofertado de S/ 420,000.00

No existiendo otro tema que tratar y siendo las 16:25 horas, se concluye la reunion,
suscribierfde la presente en sefial de conformidad.

Z / o /)
e 7 Ny =74
Pa N%ai‘é@i’na Mello Ruben Alcides Laurente Yall Rosa Virginia Leér Chinchay
' \Elerﬁbro Titular Presidente Titular Miembroﬂtulap\
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FICHAN® 1

ELEMENTOS DE LA ESTRUCTURA DEL DICCIONARIO y
fTEM : CODIGO: A A — /
El diccionario contiene los siguientes elementos:

ELEMENTOS CUMPLE NO CUMPLE
Esta impresa con imagenes a todo color y un titulo que identifica la

tematica.

Contiene o se reserva el espacio para colocar el Gran Sello del Estado

Caratula Peruano a todo color en la esquina inferior izquierda de la caratula.

Se reserva el espacio para colocar el logo del postor, en la esquina inferior
derecha de la caratula.

Contiene o se reserva el espacio para colocar fa imagen del Perfil de Egreso

Retira de la caratula ) .
del Curriculo Nacional.

Estd impresa a todo color

Incluye imdgenes, titulo y/o texto que identifican la temética a desarroilar.

Falsa caratula o

- Contiene o se reserva el espacio para colocar el Gran Sello del Estado
portadilla

Peruano a todo color en la esquina inferior izquierda de la falsa caratula o
portadilla.

Se reserva el espacio para colocar e} logo del postor, en la esquina inferior
derecha de la falsa caratula o portadilla.

Contiene o se reserva el espacio para colocar el Gran Sello del Estado
Pagina de créditos {Peruano a todo color en Ja parte superior y centrado.

editoriales
Se reserva el espacio para colocar los créditos editoriales.
Pagina con El diccionario debe incluir una o dos paginas con las abreviaturas utilizadas
abreviaturas en el contenido. Estas paginas deben estar ubicadas al inicio del contenido.

Contiene o reserva el espacio para colocar a todo color los Simbolos Patrios:
Bandera Nacional, Himno Nacional del Perd y Escudo Nacional, y la
Declaracidn Universal de los Derechos Humanos, teniendo como fondo el
contorno del mapa del Perd en tinta color cian; dicho mapa contendra el lago
Contracardtula  {Titicaca.

DN AN N AN N RN AN AV AT R A

Contiene o reserva el espacio para colocar debajo de la Declaracién Universal
de los Derechos Humanos en el siguiente texto: DISTRIBUIDO
GRATUITAMENTE POR EL MINISTERIO DE EDUCACION -PROHIBIDA SU
VENTA

Retira de Contiene o reserva el espacio para colocar la CARTA DEMOCRATICA
contracardtula INTERAMERICANA. 1

Contiene o se reserva el espacio para colocar El Acuerdo Nacional, impreso
Ultima pagina en tinta negra, teniendo como fondo el contorno del mapa del Peri en tinta
color cian; dicho mapa contendra el lago Titicaca.

NSO SN

Lomo del libro

Se reserva en el lamo del libra de la muestra el titula y autar (es).

omentario:

F’AREJA FERNAN DEZ

131 ’S ,) ~
2 . (b £ A-DA /\é A/-? A Pf A Fimnada digitalnjente por:
ATEIALES EDUCATW -ﬂ A LOPEZ RODAS| Ana Del Filar
oA N }& 24 F AU 20131370898 hard
T Ivkative: En senal de
|srf§I§::)AD2Ii"AL Soy el autor del documento ;imu conformidad
DENTEEASHEEY del participante EMPRESA EDITORA MACRO E.JR.L. Fecha: 30/00/2024 18:13:43-0600
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FICHAN® 1
ELEMENTOS DE LA ESTRUCTURA DEL DICCIONARIO

fTem : 71 CoDIGO: BB~ 4
El diccionario contiene los siguientes elementos:
ELEMENTOS CUMPLE | NO CUMPLE

Cardtula

Esta impresa con imagenes a todo color vy un titulo que identifica la
tematica.

Contiene o se reserva el espacio para colocar el Gran Sello del Estado
Peruano a todo color en la esquina inferior izquierda de la caratula.

Se reserva el espacio para colocar el logo del postor, en la esquinz inferior
derecha de la cardtula.

Retira de la cardtula

Contiene o se reserva el espacio para colocar fa imagen del Perfil de Egreso
del Curriculo Nacional.

Falsa cardtula o
portadilla

Estd impresa a todo color

incluye imdgenes, titulo y/o texto que identifican ia teméatica a desarroifar.

Contiene o se reserva el espacio para colocar el Gran Sello del Estado
Peruano a todo color en la esquina inferior izquierda de Ia falsa cardtula o
portadilla.

Se reserva el espacio para colocar el loge del postor, en Iz esguina inferior
derecha de la falsa cardtula o portadiila.

| Pagina de créditos
editoriales

Contiene o se reserva el espacio para colocar el Gran Sello del Estado
Peruano a todo color en |z parte superior y centrado.

Se reserva el espacio para colocar los créditos editoriales.

Pagina con
abreviaturas

El diccionario debe incluir una o dos paginas con las abreviaturas utilizadas
en el contenido. Estas paginas deben estar ubicadas al inicio del contenido.

Contracaratula

Contiene o reserva el espacio para colocar a todo color los Simbolos Patrios:
Bandera Nacional, Himno Nacional del Pert y Escudo Nacional, y la
Declaracién Universal de fos Derechos Humanos, teniendo como fondo el
contorno del mapa del Pert en tinta color cian; dicho mapa contendr3 el lago
Titicaca.

Contiene o reserva el espacio para colocar debajo de la Declaracién Universal
de los Derechos Humanos en el siguiente texto: DISTRIBUIDO
GRATUITAMENTE POR EL MINISTERIO DE EDUCACION -PROHIBIDA SU
VENTA

Retira de
contracardtula

Contiene o reserva el espacio para colocar Iz CARTA DEMOCRATICA
INTERAMERICANA. 1

Ultima pagina

Contiene o se reserva el espacio para colocar El Acuerdo Nacional, impreso
en tinta negra, teniendo como fondo el contorno del mapa del Peni en tinta
color cian; dicho mapa contendr3 el lago Titicaca.

Lomo del libro

Se reserva en ef lamo del libra de la muestra el titula v autor {es].

Comentario:

NOMBRE Y APELLIDOS
EVALUADOR

6OCJGGV"CJO Or"/ae @clweciau

FIRMA DEL EVALUADOR

L. De la consuita 8 del parﬁcipante%??‘sﬁ(EDfTGRA MACRO E.LR.L
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ITEM :

FICHAN® 1
ELEMIENTOS DE LA ESTRUCTURA DEL DICCIONARIO

“

El diccionario contiene los siguientes elementos:

CODIGO:

cC—/

ELEMENTOS

CUMPLE

NO CUMPLE

Caratula

Esta impresa con imdgenes a todo color vy un titulo que identifica la
tematica.

Contiene o se reserva el espacio para colocar el Gran Sello del Estado
Peruano a todo color en la esquina inferior izquierda de la caratula.

Vv

Se reserva el espacio para colocar el logo del postor, en la esquina inferior
derecha de la caratula.

Retira de la caratula

Contiene o se reserva el espacio para colocar fa imagen del Perfil de Egreso
del Curriculo Nacional.

Falsa caratula o
portadilla

Estd impresa a todo color

Incluye imagenes, titulo y/o texto que identifican la tematica a desarrollar.

Contiene o se reserva el espacio para colocar el Gran Sello del Estado
Peruano a todo color en la esquina inferior izquierda de Ia falsa cardtula o
portadilla.

Se reserva el espacio para colocar el logo del postor, en la esquina inferior
derecha de la falsa caratula o portadilla.

Pagina de créditos
editoriales

Contiene o se reserva el espacio para colocar el Gran Sello del Estado
Peruano a todo color en la parte superior y centrado.

Se reserva el espacio para colocar los créditos editoriales.

Pagina con
abreviaturas

El diccionario debe incluir una o dos paginas con las abreviaturas utilizadas
en el contenido. Estas paginas deben estar ubicadas al inicio del contenido.

| Contracaratula
|

Contiene o reserva el espacio para colocar a todo color los Simbolos Patrios:
Bandera Nacional, Himno Nacional del Perti y Escudo Nacional, y la
Declaracién Universal de los Derechos Humanos, teniendo como fondo el
contorno del mapa del Pert en tinta color cian; dicho mapa contendr3 el lago
Titicaca.

Contiene o reserva el espacio para colocar debajo de la Declaracién Universal

de los Derechos Humanos en el siguiente texto: DISTRIBUIDO
GRATUITAMENTE POR EL MINISTERIO DE EDUCACION -PROHIBIDA SU
VENTA

Retira de
contracardtula

Contiene o reserva el espacio para colocar la CARTA BEMOCRATICA
INTERAMERICANA. 1

Ultima pagina

Contiene o se reserva el espacio para colocar El Acuerdo Nacional, impreso
en tinta negra, teniendo como fondo el contorno del mapa del Perti en tinta
color cian; dicho mapa contendra el lago Titicaca.

Lomo del libro

Se reserva en el lomo del libra de la muestra el titulo y autor (es}.

Comentario:

NOMBRE Y APELLIDOS
EVALUADOR

FIRMA DEL EVALUADOR

1. De la consulta 8 del participante EMPRESA EDITORA MACRO E.LR.L.







fTEM :

FICHAN°® 2
VERIFICACION DEL CONTENIDO

1

El diccionario presenta las siguientes caracteristicas:

CODIGO:

cc-1

CARACTERISTICAS

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACION

Autenticidad y
entradas

El diccionario contiene informacién actualizada segtin la tltima edicién del
Diccionario de la Real Academia Espafiola (2024)

El diccionario contiene al menos 20,000 entradas.

El nimero de definiciones es mayor al nimero de entradas

Presenta como minimo, 6 paginas en su intetior donde se especifiquen
sindnimos y anténimos de la'a'ala 'z, (1)

Cada entrada del diccionario incluye la categorfa gramatical,

El diccionario incluye peruanismos y regionalismos més utilizados,

Presicidn y Exactitud

Las definiciones son claras y adecuadas al uso real del idioma.

Ausencia de errores ortograficos y gramaticales

NN NN

Linea gréfica

Las imagenes no fomentan situaciones de violencia, discriminacién, acoso 4

! o mage.
sexual o antivalores, .\ Mo 7iene / 'genes
Las imédgenes/fotograffas son claras y nitidas. v NO 7rene )#M25r7€ 5

Estructuray
Organizacion

Organizar las palabras en orden alfabético para facilitar la blsqueda v
referencia,

N

El diccionario debe incluir una o dos paginas con las abreviaturas utilizadas
en el contenido. Estas paginas deben estar ubicadas al inicio del
contenido.

Accesibilidad y
comprensibilidad

Lenguaje Claro: Utilizar un lenguaje claro y sencillo, adecuado para el nivel
de comprensidn de los estudiantes.

Incluye un mapa politico del Per, a todo color.

Incluye la historia de las banderas y monedas del Perd, a todo color




Informacion
adicional minima

Incluye informacidn sobre el cuerpo humano, a todo color.

Incluye paises y banderas del mundo, a todo color.

Incluye fotografias de las slete maravillas del mundo, a todo color

SIS

Otros:

Mo Tiene B\\QSS (/M2 9/

Lenguaje y redaccidn

La informacion estard redactada en castellano estédndar. Se presentard en
forma adecuada, con propiedad, coherencia, cohesién y correccion
linglifstica (ortografia, gramatica y ortotipografia), en correspondencia con
lo establecido por la Real Academla de la Lengua Espafiola en su
normativa vigente y Academia Peruana de la Lengua.

Se empleard el Sistema Legal de Unidades de Medida del Perti para
referirse a sistemas de unidades de medida y guarismos.

Fuente

Presenta una variacion en el tipo y tamafio de fuente, segln la necesidad
de organizar y jerarquizar la informaclén,

Péginas de
abreviaturas

El diccionario incluye en una o dos pdginas las abreviaturas utilizadas.

Diagramacion

El estilo gréfico de la diagramacién debe ser dinamico y distribuye e
integra graficos, fotos y textos de manera ordenada y aireada.

4
NO presenta @xm\\mo

Los libros presentas péginas alreadas que faclliten la lectura del usuario,

Presenta un disefio grafico (tipograffa, Imagenes y diagramacién) atractivo
y funcional que motive, complemente el aprendizaje y sea pertinente al
usuario.

NOMBRE Y APELLIDOS DEL
EVALUADOR

PBEITY  CHUpURGD  CASTANE DA

rEcHa:,  2F 09 - 27

FIRMA DEL EVALUADOR

(1) De la consulta N2 17 del

-~

rticipante COLIBRI EDITORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA vy de la consulta N2 4 del participante EMPRESA EDITORA




FICHAN° 1
ELEMENTOS DE LA ESTRUCTURA DEL DICCIONARIO

fTEM / coDIGo: DD -l
El diccionario contiene los siguientes elementaos:
ELEMENTOS CUNMPLE | NG CUMPLE
} Esta impresa con imagenes a todo color vy un titulo que identifica la
tematica.

Contiene o se reserva el espacio para colocar el Gran Sello del Estado

ardtul B s
Cardtula Peruano a todo color en la esquina inferior izquierda de la caratula.

Se reserva el espacio para colocar el logo del postor, en la esquina inferior
derecha de la caratula.

Contiene o se reserva el espacio para colocar fa imagen del Perfil de Egreso

Retira de la caratula ) .
del Curriculo Nacional.

Estd impresa a todo color

incluye imdgenes, titulo y/o texto que identifican fa tematica a desarroifar.

Falsa caratula o

. Contiene o se reserva el espacio para colocar el Gran Sello del Estado
portadilla

Peruano a todo color en la esquina inferior izquierda de Ia falsa cardtula o
portadilla.

Se reserva el espacio para colocar el logo del postor, en la esquina inferior
derecha de la falsa caratula o portadilla.

Contiene o se reserva el espacio para colocar el Gran Sello del Estado
P3gina de créditos {Peruano a todo color en Ja parte superior y centrado.

editoriales
Se reserva el espacio para colocar los créditos editoriales.
Pagina con El diccionario debe incluir una o dos paginas con las abreviaturas utilizadas
abreviaturas en el contenido. Estas paginas deben estar ubicadas al inicio del contenido.

Contiene o reserva el espacio para colocar a todo color los Simbolos Patrios:
Bandera Nacional, Himno Nacional del Pert y Escudo Nacional, vy la
Declaracidn Universal de los Derechos Humanos, teniendo como fondo el
contorno del mapa del Pert en tinta color cian; dicho mapa contendra el lago
Contracardtula |Titicaca.

Contiene o reserva el espacio para colocar debajo de la Declaracion Universal
de los Derechos Humanos en el siguiente texto: DISTRIBUIDO
GRATUITAMENTE POR EL MINISTERIO DE EDUCACION -PROHIBIDA SU
VENTA

Retira de Contiene o reserva el espacio para colocar la CARTA DEMOCRATICA
contracardtula INTERAMERICANA. 1

Contiene o se reserva el espacio para colocar El Acuerdo Nacional, impreso
Ultima pagina en tinta negra, teniendo como fondo el contorno del mapa del Perti en tinta
color cian; dicho mapa contendra el lago Titicaca.

Lomo del libro

Se reserva en el lomo del libra de la muestra el titulo v autor {es].

NENANANE A VALY AN ANA N A RN

Comentario:

NOMBRE Y APELLIDOS #
EVALUADOR dois plb ‘;f'b ,&5 AN OV A G}I&U LU

FIRMA DEL EVALUADOR
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1. De la consuita 8 del participante EMPRESA EDITORA MACRO ELR.L.
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